Уг.дело №1-121/2019

68RS0010-01-2019-000752-26

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 22 июля 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Балакиревой Е.Н., 

подсудимого ФИО2,

защитника Резванцева А.А., представившего удостоверение №208 и ордер №Ф-086728,

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого:

- 29.07.2013 года Кирсановским районным судом Тамбовской области по п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы в ИК строгого режима;

- 07.02.2014 года Кирсановским районным судом Тамбовской области по п.«а» ч.3 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158, ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединить наказание по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области от 29.07.2013 года, всего к отбытию 3 года лишения свободы ИК строгого режима, освобожден 28.07.2016 года по отбытии срока;

- 14.08.2017 года мировым судьей судебного участка №l по г.Кирсанову и Кирсановскому району Тамбовской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с условно-испытательным сроком (ст.73 УК РФ) 1 год, по постановлению Кирсановского районного суда Тамбовской области от 05.03.2018 года условное осуждение отменено, и направлен на 8 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден 02.11.2018 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

13 марта 2019 в обеденное время ФИО2 находился в доме №

<

адрес>, Кирсановского района, Тамбовской области, где совместно проживал с ФИО1.. Примерно в 14 часов домой пришел ФИО3 в руках которого был пакет с продуктами питания и деньги в сумме 2600 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей, одной 500 рублей и одной 100 рублей, которые он положил под пульт рядом с телевизором в кухонной комнате данного дома. На следующий день, то есть 14 марта 2019 года примерно в 07 часов проснувшись ФИО2 увидел, что ФИО1 еще спит. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на тайное хищение вышеуказанных денежных средств из корыстных побуждений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2, воспользовавшись тем, что ФИО1 спит и не наблюдает его действий, действуя тайно похитил вышеуказанные денежные средства в сумме 2600 рублей, после чего с похищенными деньгами с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 выразившихся в тайном хищении 2600 рублей, потерпевшему ФИО3 был причинен имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Также, в период времени с августа 2016 года ФИО2, имея умысел на незаконное хранение охотничьего пороха, осознавая общественно - опасный характер своих действий, не имея права на хранение оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст. ст. 13, 16, 20, 22 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года №150, по месту своего жительства по адресу: Тамбовская область. Кирсановский район, 

<

адрес>, а в последующем по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, 

<

адрес>, на верхней части двустворчатого шкафа в прихожей комнате, незаконно хранил металлическую банку с порохом - взрывчатым веществом метательного действия, являющимся бездымным порохом массой 136,6 грамма, до 09 апреля 2019 года.

09 апреля 2019 примерно в 17 часов 30 минут сотрудниками полиции МОМВД России «Кирсановский» в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, на верхней части двустворчатого шкафа расположенного в прихожей комнате была обнаружена и изъята из незаконного оборота металлическая банка с порохом. Согласно заключения эксперта №1328 от 22.04.2019 изъятое у ФИО2 вещество массой 136,6 грамма, которое относится к взрывчатым веществам метательного действия.

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанных деяний признал, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с защитником заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия.

Государственный обвинитель Балакирева Е.Н. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое подсудимому ФИО2 деяние предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, — кража, то есть тайное хищение чужого имущества, и по ч.1 ст.222.1 УК РФ, — незаконное хранение взрывчатых веществ.

Назначая подсудимому наказание, суд приходит к следующему:

ФИО2 ранее судим, совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, допустив при этом рецидив преступления, что в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, вину признал, раскаялся. Обстоятельств, смягчающих наказание суд не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, его личность, и считает назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 Уголовного кодекса РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения новых преступлений.

Суд полагает, что отсутствуют основания для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Также, оснований для изменения категории преступления по ч.1 ст.222.1 УК РФ ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 08 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы, со штрафом в сумме 5000 рублей, в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, сроком на 2 года, со штрафом в размере 5000 рублей, в доход государства. 

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Вещественное доказательство: металлическую банку со взрывчатым веществом метательного действия - порохом бездымным, массой 136,1 гр., находящуюся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский», - уничтожить.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке, - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 682901001, р/сч. 40101810000000010005, банк получателя Отделение Тамбов г.Тамбов, БИК 046850001, КБК 18811621050056000140, ОКТМО 68610000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кирсановский районный суд.

Председательствующий: С.А. Бурчевский

Верно:

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова 

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-121/2019 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова